内市监知运字〔2024〕171号

内蒙古自治区市场监管局 知识产权局
关于征集遴选专利产业化优秀案例的通知

各盟市及满洲里市、二连浩特市市场监管局（知识产权局）、各有

关单位：

为深入推进落实国务院办公厅印发的《专利转化运用专项行

动方案（2023-2025年）》，及时总结推广自治区内开展专利产业

化的有效做法和典型经验，在全社会营造有利于专利转化运用的

良好氛围，现面向自治区开展专利产业化优秀案例征集遴选工作，

有关事项通知如下：

一、征集范围

自治区范围内高校和科研机构、企业在持续推动专利产业化

过程中积极创新工作方式方法，并在 2022年以来取得标志性成果

或重大突破进展的典型案例。

二、案例内容

应围绕专利产业化过程，对创新工作方式方法、解决现实问

题、取得实际效果等内容进行重点描述，突出高质量发展导向，

聚焦专利技术产业化产生的市场价值和社会效益，体现实效性和

示范性，发挥指导借鉴作用。撰写案例应真实、准确、完整、简

洁，内容适宜公开。

三、遴选过程

自治区市场监管局（知识产权局）统筹，各盟市局组织本地

区优秀案例报送至自治区局；对专利转化成果较为突出的自治区

高校、科研机构及有关企业可以直接向自治区市场监管局知识产

权运促处自荐。由自治区局对案例开展评审，遴选出优秀案例在

知识产权宣传周活动期间通过各大新闻媒体进行公布和推广。优

秀案例成果将为指导推动全区专利产业化工作开展，研究制定相

关政策措施提供参考。

四、有关要求

（一）请各盟市市场监督管理局（知识产权局）认真做好案

例征集的组织工作，提高案例报送质量，同时注意积累相关视频

素材，以便开展宣传工作。

（二）请各盟市局及自荐高校、科研机构、企业于 2024年 4

月 8日前，将专利产业化优秀案例征集表（见附件 1）、专利产业

化优秀案例汇总表（见附件 2）和全部案例文件（电子版）汇总

在一个压缩包内发送至联系邮箱：nmgzlzh@163.com，邮件标题和

压缩包按照“专利产业化优秀案例报送（地名）”命名。

联系人：申宇皓 0471-6628927

闫 景 0471-6322593

附件：1.专利产业化优秀案例征集表

2.专利产业化优秀案例汇总表

内蒙古自治区市场监督管理局 内蒙古自治区知识产权局

2024年 3月 27日

（此件主动公开）

附件 1

专利产业化优秀案例征集表

报送单位

联系人

及联系方式

案例名称

基本情况

具体举措

解决问题

转化成效

典型意义

－５－

附件 2

专利产业化优秀案例汇总表
（盟市知识产权局及自荐高校、科研机构、企业填写）

单位名称（加盖公章）：

推荐

顺序
案例名称

案例

字数
案例主体单位信息 备注

1 单位名称 联系人 联系方式

2

3

...

－６－

内蒙古自治区市场监督管理局办公室 2024年 3月 27日印发